Valor em 1/1/2013 Valor Liquidado Valor Cancelado Descrição da Meta Unidade de medida Realizada 

- - - - - - 

Fonte: SIAFI – DINFI/PROPLAN

A ação 0181 foi executada em conformidade com a legislação vigente. Para o ano de 
2013, teve liberado uma dotação final de R$ 213.188.734,00 (Duzentos e treze milhões, cento e 
oitenta e oito mil, setecentos e trinta e quatro reais), dos quais foram empenhados e liquidados 
R$ 213.209.505,36 (Duzentos e treze milhões, duzentos e nove mil, quinhentos e cinco reais e 
trinta e seis centavos) e pago o valor de R$ 212.867.750,42 (Duzentos e doze milhões, oitocentos 
e sessenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos). A ação apresenta R$ 
341.754,94 (Trezentos e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos) como Restos a Pagar inscritos de 2013 – Processados. Ressaltando que esta ação é do tipo 
Operações especiais e, no orçamento, não possui meta física definida.

2.2.1.2	 Ação 0089.0181.26369.0015 - Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

[...]

SIAFI – DOF/HUJBB

A ação 0181 foi executada em conformidade com a legislação vigente. Os processos de 
concessão de aposentadoria e pensão foram analisados pela Auditoria Interna da UFPA antes de 
serem ou não deferidos.

Teve como dotação inicial o valor de R$ 910.000,00 (Novecentos e dez mil reais) e dotação 
final no valor de R$ 2.190.859,00 (Dois milhões, cento e noventa mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais), sendo que foi empenhado, liquidado e pago o valor de R$ 2.118.256,39 (Dois milhões, cento 
e dezoito mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e nove centavos), correspondente a 96,68% 
da dotação final. Ressaltando que esta ação é do tipo Operações especiais e, no orçamento não 
possui meta física definida.

2.2.1.3	 Ação 0089.0181.26370.0015 - Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

[...]

Valor em 1/1/2013 Valor Liquidado Valor Cancelado Descrição da Meta Unidade de medida Realizada 
- - - - - - 

Fonte: HUBSF/DINFI-SIAFI

A ação 0181 foi executada em conformidade com a legislação e teve como meta financeira 
prevista a dotação final (lei + crédito) de R$ 648.000,00 (Seiscentos e quarenta e oito mil reais), 
sendo que foi empenhado, liquidado e pago o valor de R$13.000,00 (Treze mil reais). Ressalta-se 
que a ação é do tipo Operações Especiais e, no orçamento de 2013, não possui meta física definida.

Ressalta-se ainda que esta ação não é planejada e orçada por esta unidade orçamentária, 
e, também não é monitorada pelo sistema SIMEC. Conforme a LOA e registro no SIAFI no dia 
02/01/2013, foi descentralizado por meio da 2013ND800003 (documento lançado pela fita 
SOF ESB0011), o valor de R$ 13.000,00 (Treze mil reais). Este valor foi detalhado por meio da 
2013ND000046, para atender a folha de pagamento do hospital, que posteriormente gerou uma 
nota de empenho de número 2013NE000041 e apropriado no CPR por meio da 2013RD000002, 
que gerou a 2013NS000202, para atender a folha de pagamento do hospital, com a finalidade de

[...]

Execução Orçamentária e Financeira (R$) Execução Física - Metas

Valor em 1/1/2013 Valor Liquidado Valor Cancelado Descrição da Meta Unidade de medida Realizada

1.235.512,16 1.017.117,10 218.395,06 - - -

Fonte: SIAFI-DINFI/PROPLAN

Para o ano de 2013, foi liberado uma dotação de R$ 659.076,00 (Seiscentos e cinquenta 
e nove mil setenta e seis reais), que foi repassado em sua totalidade para os tribunais a fim de 
pagamento de precatórios. Ressalta-se que a ação é do tipo Operações Especiais e, no orçamento 
de 2013, não possui meta física definida.

2.2.2.2	 Ação 0901.0005.26239.0015 - Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado